
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZI FINANZIARI 
Servizio Ragioneria - Finanziario 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.165 /SF   
 

 

del 30/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI 

ALLACCIAMENTO, SOSTITUZIONE E RIMOZIONE CONTATORI ACQUA ANNO 2025– 
CIG BAE59567F9 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 PREMESSO che: 
- con deliberazione di C.C. n. 58 in data 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
- con Decreto Sindacale n. 9 in data 31/12/2024 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 

del Servizio Finanziario - Area Contabile per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027; 
- con deliberazione di G.C. n. 6 in data 15/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 2025; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 162/SF del 18/12/2024 con la quale è stato 
affidato il servizio di allacciamento, sostituzione e rimozione contatori dell’acqua per l’annualità 
2025 alla Ditta RIZZA ALESSANDRO con sede legale in Via Imavilla, n. 3 a Capo di Ponte (BS) - CF: 
RZZLSN82L08B149G e P.IVA.03462430988; 

 
PRESO ATTO che l’impegno di spesa assunto per il servizio suddetto relativamente 

all’annualità 2025 è di € 3.000,00= compresa IVA; 
 
CONSIDERATO che la spesa da sostenere fino al 31/12/2025 sarà maggiore rispetto alla 

previsione e che per assicurare il regolare servizio risulta necessario integrare l’impegno suddetto 
in misura pari a presunti € 670,00.=; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 

 
VISTO l’art. 3, commi 7 e 8, della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

comunale per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 

dell’art. 5, comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione 
di C.C. n. 5 in data 20/02/2013; 
 

DETERMINA 
 
1) di integrare di presunti € 670,00.= l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 162/SF in 

data 18/12/2024 a favore della Ditta RIZZA ALESSANDRO con sede legale in Via Imavilla, n. 3 a 
Capo di Ponte (BS) - CF: RZZLSN82L08B149G e P.IVA.03462430988, per il servizio di 
allacciamento, sostituzione e rimozione contatori dell’acqua per l’annualità 2025; 

 
2) di imputare la spesa suddetta al codice 09.04-1.03 - cap. 1911.99 del Bilancio di Previsione 

2025/2027, esercizio 2025; 
 

3) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025; 
 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente;  
 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

6) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente 
regolamento di contabilità, previo accertamento della regolarità contributiva del fornitore; 
 

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale; 
 

9) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Scelli Paolo 
  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 30/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BAE59567F9 2025 456 09041 30 1911 99 U.1.03.02.09.008 670,00 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 30/12/2025 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 13/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  13/01/2026 Il Segretario Comunale 

 


